1

2016年８月12日

各 位

会 社 名  東京海上ホールディングス株式会社

代表者名  取締役社長 永野 毅

(コード：8766 東証第一部)

問合せ先  経営企画部 部長 城田 宏明

(TEL 03-5223-3212)

(東京海上日動火災保険株式会社広報部常駐)

特定子会社の異動特定子会社の異動特定子会社の異動特定子会社の異動に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社の特定子会社に下記のとおり異動がありましたのでお知らせいたします。

１．異動の理由

当社は、2015年６月10日付「米国スペシャルティ保険グループHCCインシュアランス・ホールディングス社

買収手続き開始の合意について」において公表いたしましたとおり、当社の子会社である東京海上日動火災保

険株式会社を通じ、HCC Insurance Holdings, Inc.を買収する手続きを開始することについて同社と合意し、

2015年10月27日付で同社の買収に関する手続きを完了し、同社の株式の全てを取得しました。

これに伴い、同社の子会社のうち、後段の各社が当社の特定子会社に該当することになりました。

２．異動する特定子会社の概要

（１）HCC Insurance Holdings (International) Limited

(1) 名称 HCC Insurance Holdings (International) Limited

(2) 所在地 英国 ロンドン

(3) 代表者の役職・氏名 Chairman and CEO Barry J. Cook

(4) 事業内容 持株会社

(5) 資本金

(2016年３月31日現在）

10,049千英ポンド

232,984千米ドル

(6) 設立年月日 1998年 11月23日

(7) 大株主及び持株比率

(2016年３月31日現在）

HCC Insurance Holdings, Inc. 100%

資本関係 HCC Insurance Holdings, Inc.

の子会社です。

人的関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

(8) 上場会社と当該会社との間の関係

取引関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 2013年 12月期 2014年 12月期 2015年 12月期

純資産 231,755千米ドル 250,661千米ドル 278,871千米ドル

総資産 260,542千米ドル 278,732千米ドル 279,504千米ドル

営業収益 - 1,000千米ドル -

経常利益 △533千米ドル 545千米ドル 1,461千米ドル

当期純利益 △533千米ドル 545千米ドル 1,165千米ドル

(10) 異動日 2015年 10月27日

（２）HCC Specialty Holdings (No.1) Limited

2

(1) 名称 HCC Specialty Holdings (No.1) Limited

(2) 所在地 英国 ロンドン

(3) 代表者の役職・氏名 Chairman  Katherine L. Letsinger

(4) 事業内容 持株会社

(5) 資本金

(2016年３月31日現在）

26,705千英ポンド

136,930千米ドル

(6) 設立年月日 2003年６月18日

(7) 大株主及び持株比率

(2016年３月31日現在）

HCC Insurance Holdings (International)

Limited

100%

資本関係 HCC Insurance Holdings

(International) Limited の子

会社です。

人的関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

(8) 上場会社と当該会社との間の関係

取引関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 2013年 12月期 2014年 12月期 2015年 12月期

純資産 256,344千米ドル 274,704千米ドル 274,704千米ドル

総資産 256,344千米ドル 274,704千米ドル 274,704千米ドル

営業収益 - 1,000千米ドル -

経常利益 - 1,000千米ドル -

当期純利益 - 1,000千米ドル -

(10) 異動日 2015年 10月27日

（３）Pepys Holdings Limited

(1) 名称 Pepys Holdings Limited

(2) 所在地 英国 ロンドン

(3) 代表者の役職・氏名 Chairman Barry J. Cook

(4) 事業内容 持株会社

(5) 資本金

(2016年３月31日現在）

32,357千英ポンド

154,149千米ドル

(6) 設立年月日 1989年６月22日

(7) 大株主及び持株比率

(2016年３月31日現在）

HCC Specialty Holdings (No.1) Limited 100%

資本関係 HCC Specialty Holdings (No.

1) Limitedの子会社です。

人的関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

(8) 上場会社と当該会社との間の関係

取引関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 2013年 12月期 2014年 12月期 2015年 12月期

純資産 225,067千米ドル 243,022千米ドル 242,229千米ドル

総資産 227,167千米ドル 244,673千米ドル 243,290千米ドル

営業収益 - - -

3

経常利益 5,062千米ドル 594千米ドル △793千米ドル

当期純利益 5,062千米ドル 594千米ドル △793千米ドル

(10) 異動日 2015年 10月27日

（４）HCCI Group Limited

(1) 名称 HCCI Group Limited

(2) 所在地 英国 ロンドン

(3) 代表者の役職・氏名 Chairman  Katherine L. Letsinger

(4) 事業内容 持株会社

(5) 資本金

(2016年３月31日現在）

65,774千英ポンド

117,410千米ドル

(6) 設立年月日 2000年４月27日

(7) 大株主及び持株比率

(2016年３月31日現在）

Pepys Holdings Limited 100%

資本関係 Pepys Holdings Limited の子会

社です。

人的関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

(8) 上場会社と当該会社との間の関係

取引関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 2013年 12月期 2014年 12月期 2015年 12月期

純資産 151,842千米ドル 169,540千米ドル 226,665千米ドル

総資産 208,179千米ドル 226,535千米ドル 226,677千米ドル

営業収益 - - 8,700千米ドル

経常利益 △5,192千米ドル △662千米ドル 9,912千米ドル

当期純利益 △5,192千米ドル △662千米ドル 9,912千米ドル

(10) 異動日 2015年 10月27日

（５）HCC International Insurance Company PLC

(1) 名称 HCC International Insurance Company PLC

(2) 所在地 英国 ロンドン

(3) 代表者の役職・氏名 CEO  Barry J. Cook

(4) 事業内容 保険業

(5) 資本金

(2016年３月31日現在）

96,047千英ポンド

70,197千米ドル

(6) 設立年月日 1981年７月22日

(7) 大株主及び持株比率

(2016年３月31日現在）

HCCI Group Limited 100%

資本関係 HCCI Group Limited の子会社で

す。

人的関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

(8) 上場会社と当該会社との間の関係

取引関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

4

決算期 2013年 12月期 2014年 12月期 2015年 12月期

純資産 227,199千英ポンド 446,240千米ドル 479,374千米ドル

総資産 802,449千英ポンド 1,462,464千米ドル 1,800,282千米ドル

正味収入保険料 231,419千英ポンド 394,401千米ドル 409,530千米ドル

経常利益 19,055千英ポンド 117,852千米ドル 67,795千米ドル

当期純利益 13,220千英ポンド 56,463千米ドル 41,228千米ドル

(10) 異動日 2015年 10月27日

（６）Nameco (No.808) Limited

(1) 名称 Nameco (No.808) Limited

(2) 所在地 英国 ロンドン

(3) 代表者の役職・氏名 Chairman  Nicholas Hutton-Penman

(4) 事業内容 保険業

(5) 資本金

(2016年３月31日現在）

0千英ポンド

155,336千米ドル

(6) 設立年月日 2003年８月20日

(7) 大株主及び持株比率

(2016年３月31日現在）

HCC Intermediate Holdings, Inc.

(HCC Insurance Holdings, Inc.の

100％直接出資子会社)

100％

資本関係 HCC Intermediate Holdings,

Inc.の子会社です。

人的関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

(8) 上場会社と当該会社との間の関係

取引関係 当社と当該会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 2013年 12月期 2014年 12月期 2015年 12月期

純資産 62,334千英ポンド 109,649千英ポンド 114,359千英ポンド

総資産 264,333千英ポンド 313,679千英ポンド 311,151千英ポンド

正味収入保険料 72,611千英ポンド 65,674千英ポンド 79,450千英ポンド

経常利益 11,330千英ポンド 6,022千英ポンド 3,635千英ポンド

当期純利益 9,476千英ポンド 1,660千英ポンド △1,710千英ポンド

(10) 異動日 2015年 10月27日

３．今後の見通し

2016年８月９日付の決算短信で開示しました2017年３月期の連結業績予想は、本件特定子会社の異動の影

響を含んでおります。

以 上